



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2017 г. № 78

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 24.03.2015 № 64, от 08.07.2015 № 165, от 09.09.2015 № 223, от 09.12.2015 № 302, от 29.12.2015 № 346, от 10.02.2016 № 12, от 30.03.2016 № 60, от 18.05.2016 № 97, от 10.08.2016 № 182, от 14.09.2016 № 206, от 02.11.2016 № 251, от 28.12.2016 № 308, от 14.02.2017 № 29)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 29.10.2014 № 311 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие здравоохранения на 2015-2020 годы» следующие изменения:

1) в паспорте государственной программы:

строку «Цели и задачи» дополнить новым абзацем двадцать восьмым следующего содержания:

«- совершенствование организации оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи;»;

- строку «Целевые индикаторы» дополнить новым абзацем пятьдесят шестым следующего содержания:

«выполнение установленных объемов специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, %;»;

- в строке «Объемы и источники финансирования»:

в абзаце первом цифры «37822196,49767», «1456652,63782», «36365543,85985» заменить соответственно цифрами «37824867,99767», «1459163,13782», «36365704,85985»;

в абзаце четвертом цифры «6179968,93876», «243819,7», «5936149,23876» заменить соответственно цифрами «6182640,43876», «246330,2», «5936310,23876»;



в абзаце шестнадцатом цифры «5839954,45417», «363213,875», «5476740,57917» заменить соответственно цифрами «5843964,95417», «365724,375», «5478240,57917»;

в абзаце девятнадцатом цифры «843163,94801», «16249,59», «826914,35801» заменить соответственно цифрами «847174,44801», «18760,09», «828414,35801»;

в абзацах тридцать седьмом, сороковом цифры «1086220,39707», «163856,4716» заменить соответственно цифрами «1086381,39707», «164017,4716»;

в абзацах пятьдесят восьмом, шестидесятом цифры «145627,596», «28731,532» заменить соответственно цифрами «147480,688», «29294,182»;

в абзацах шестьдесят первом, шестьдесят втором цифры «28731,532» заменить цифрами «29376,753»;

в абзаце семьдесят первом цифры «23900962,63014», «23897589,73014» заменить соответственно цифрами «23897609,53814», «23894236,63814»;

в абзаце семьдесят четвертом цифры «3975467,39823», «3974343,09823» заменить соответственно цифрами «3973404,74823», «3972280,44823»;

в абзаце семьдесят пятом цифры «3975586,48303», «3974462,18303» заменить соответственно цифрами «3974941,26203», «3973816,96203»;

в абзаце семьдесят шестом цифры «3977993,9175», «3976869,6175» заменить соответственно цифрами «3977348,6965», «3976224,3965»;

- строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности» изложить в следующей редакции:

<p>«Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»</p>	<p>Реализация Программы позволит к концу 2020 года достичь следующих результатов по сравнению с базовым 2013 годом:</p> <ul style="list-style-type: none"> повышение информированности населения Рязанской области о вреде активного и пассивного курения табака, о способах его преодоления до 85%; повышение информированности населения о поведенческих и алиментарно-зависимых факторах риска и доступности продуктов здорового и диетического питания до 85%; повышение информированности и мотивации населения к увеличению физической активности до 85%; увеличение доли населения старше 18 лет, получившего профилактическую помощь по поведенческим факторам риска, до 85% от общей численности населения Рязанской области; повышение информированности детей и подростков о поведенческих факторах риска до 85%;
--	---

обследование не менее 1200 пациентов, включенных в Регистр больных с патологией системы кровообращения; обследование не менее 3200 человек, включенных в эпидемиологический мониторинг;

снижение уровня распространенности инфекционных заболеваний, в том числе заболеваемости краснухой - менее 1 случая на 100 тыс. населения, заболеваемости эпидемическим паротитом - менее 1 случая на 100 тыс. населения;

проведение не менее 32 тысяч обследований легочной и костно-суставной систем;

обеспечение выполнения государственного задания ежегодно на 100%;

проведение капитального ремонта 20 ГМО РО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь;

снижение смертности от туберкулеза до 6,9 на 100 тыс. населения;

стабилизация заболеваемости туберкулезом на уровне 48,5 случаев на 100 тыс. населения;

увеличение доли ВИЧ-инфицированных лиц, получающих антиретровирусную терапию, в общем количестве лиц, состоящих на диспансерном наблюдении, до 38,3%;

снижение показателя заболеваемости (на 100 тыс. населения): сифилисом - до 15%, гонореей - до 50%;

увеличение числа больных алкогольной зависимостью, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет до 6,3 на 100 больных алкоголизмом среднегодового контингента;

увеличение числа больных наркоманией, находящихся в ремиссии от 1 года до 2 лет, до 9,0 на 100 больных среднегодового контингента;

снижение средней продолжительности пребывания больных в психиатрическом стационаре до 80 дней;

снижение смертности от болезней системы кровообращения до 758,4 на 100 тыс. населения;

снижение смертности от новообразований, в том числе злокачественных, до 211,2 на 100 тыс. населения;

снижение смертности от ДТП до 8,8 на 100 тыс. населения;

увеличение продолжительности жизни у 70% больных с терминальной стадией хронической почечной недостаточности на 5 лет и более;

соблюдение безопасности заготовки донорской крови и компонентов донорской крови на 100%;

увеличение доли медицинских организаций, осуществляющих создание и ведение базы данных донорства крови и ее компонентов, до 100%;
выполнение не менее 90% от установленных объемов высокотехнологичной медицинской помощи (к концу 2016 года);
выполнение не менее 95% от установленных объемов специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи;
увеличение средней продолжительности жизни при сахарном диабете I типа (мужчины/женщины) до 56,1/80,5 лет;
повышение доли абациллированных больных туберкулезом до 60% от числа больных туберкулезом с бактериовыделением;
снижение одногодичной летальности больных злокачественными новообразованиями (далее - ЗНО) до 29,6%;
увеличение выживаемости детей и подростков с острым лимфобластным лейкозом до 82,0%;
увеличение выживаемости детей и подростков с лимфомой Ходжкина до 93,0%;
увеличение удельного веса больных ЗНО, состоящих на учете с момента установления диагноза 5 лет и более, до 29,9%;
снижение числа пациентов, впервые признанных инвалидами вследствие психического расстройства, до 275 случаев на 10000 пациентов, находящихся на диспансерном наблюдении;
увеличение количества орфаных больных, обеспеченных лекарственными препаратами за счет централизованных закупок, до 20 человек;
фиксирование доли потребителей, удовлетворенных качеством услуг по экспертизе качества лекарственных средств, на уровне 100%;
удовлетворение спроса на лекарственные препараты, предназначенные для лечения больных ЗНО лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей до 100%;
обеспечение лекарственными препаратами граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в рамках набора социальных услуг, до 99,3%;

снижение показателя младенческой смертности до 5,0 случая на 1000 родившихся живыми;
охват генетическим обследованием беременных женщин до 68% от общего числа подлежащих;
охват неонатальным скринингом до 98% новорожденных от общего числа рожденных детей;
охват аудиологическим скринингом до 96% новорожденных от общего числа рожденных детей;
увеличение числа воспитанников ГКУЗ «Рязанский дом ребенка», устроенных в семью, на 3,5%;
оснащение оборудованием 80% ГМО РО, осуществляющих паллиативную помощь;
увеличение укомплектованности штатных врачебных должностей занятыми должностями до 90%;
увеличение укомплектованности штатных должностей среднего медицинского персонала занятыми должностями до 91%;
проведение не менее 2 конкурсов профессионального мастерства медицинских работников в целях повышения престижа и популяризации профессии медицинского работника;
увеличение количества обучающихся, прошедших подготовку на базе симуляционного центра, до 16620 чел.;
повышение оперативности представления отчетной информации по ведению персонифицированного учета оказания медицинской помощи и статистической отчетности на региональный и федеральный уровни за счет сокращения сроков подготовки, не более 1 суток;
сокращение сроков производства судебно-медицинских экспертиз и исследований на 5%;
обеспечение выполнения мероприятий Программы ежегодно на 100%;
обеспечение запаса необходимого количества мобилизационного резерва на 100%;
осуществление выплат страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения ежегодно на 100%.

Социально-экономический эффект программных мероприятий будет заключаться в повышении доступности медицинской помощи и эффективности медицинских услуг, объемы, виды и качество которых будут соответствовать уровню заболеваемости и потребности населения, а также передовым достижениям медицинской науки»

2) раздел 2 «Цели и задачи реализации Программы» дополнить новым абзацем двадцать восьмым следующего содержания:

«- совершенствование организации оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи;»;

3) в разделе 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

- в абзаце первом цифры «37822196,49767», «1456652,63782», «36365543,85985» заменить соответственно цифрами «37824867,99767», «1459163,13782», «36365704,85985»;

- в абзаце четвертом цифры «6179968,93876», «243819,7», «5936149,23876» заменить соответственно цифрами «6182640,43876», «246330,2», «5936310,23876»;

- пункт 1, строку «Итого, в том числе:» таблицы «Перечень главных распорядителей, которым для реализации мероприятий Программы требуется финансирование из областного и федерального бюджетов» изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«1	Минздрав Рязанской области	област- ной бюджет	36361284,85985	5927234,04494	5972468,31839	5936310,23876	5866305,42183	5946030,09713	6712936,7388
		федеральный бюджет	1333993,3 124895,905* 273,93282**	548862,3 124895,905*	381865,6 273,93282**	246330,2	79317,5	77617,7	0»
	«Итого, в том числе:		37824867,99767	6600992,24994	6354607,85121	6182640,43876	5945622,92183	6023647,79713	6717356,7388
		област- ной бюджет	36365704,85985	5927234,04494	5972468,31839	5936310,23876	5866305,42183	5946030,09713	6717356,7388

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		федеральный бюджет	1333993,3 124895,905* 273,93282 **	548862,3 124895,905*	381865,6 273,93282**	246330,2	79317,5	77617,7	0»

- в абзаце шестнадцатом цифры «5839954,45417», «363213,875», «5476740,57917» заменить соответственно цифрами «5843964,95417», «365724,375», «5478240,57917»;

- в абзаце девятнадцатом цифры «843163,94801», «16249,59», «826914,35801» заменить соответственно цифрами «847174,44801», «18760,09», «828414,35801»;

- в абзаце тридцать седьмом цифры «1086220,39707» заменить цифрами «1086381,39707»;

- в абзаце сороковом цифры «163856,4716» заменить цифрами «164017,4716»;

- в абзаце пятьдесят восьмом цифры «145627,596» заменить цифрами «147480,688»;

- в абзаце шестидесятом цифры «28731,532» заменить цифрами «29294,182»;

- в абзацах шестьдесят первом, шестьдесят втором цифры «28731,532» заменить цифрами «29376,753»;

- в абзаце семьдесят первом цифры «23900962,63014», «23897589,73014» заменить соответственно цифрами «23897609,53814», «23894236,63814»;

- в абзаце семьдесят четвертом цифры «3975467,39823», «3974343,09823» заменить соответственно цифрами «3973404,74823», «3972280,44823»;

- в абзаце семьдесят пятом цифры «3975586,48303», «3974462,18303» заменить соответственно цифрами «3974941,26203», «3973816,96203»;

- в абзаце семьдесят шестом цифры «3977993,9175», «3976869,6175» заменить соответственно цифрами «3977348,6965», «3976224,3965»;

4) в разделе «Ожидаемый конечный результат реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности»:

в абзаце двадцать шестом после слов «объемов ВМП» дополнить словами «(к концу 2016 года)»;

дополнить новым абзацем двадцать седьмым следующего содержания:

«- выполнение не менее 95% от установленных объемов специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи.»;

5) в приложении № 2 к государственной программе:

- раздел 1 «Цель и задачи реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«- совершенствование организации оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи.»;

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
в абзаце первом цифры «5839954,45417», «363213,875», «5476740,57917» заменить соответственно цифрами «5843964,95417», «365724,375», «5478240,57917»;

в абзаце четвертом цифры «843163,94801», «16249,59», «826914,35801» заменить соответственно цифрами «847174,44801», «18760,09», «828414,35801»;

- в разделе 4 «Механизм реализации подпрограммы»:

абзац восьмой после цифр «11.1» дополнить цифрами «, 12.1»;

абзац пятнадцатый после цифр «11.2» дополнить цифрами «, 12.2»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 9 пункта 9 цифры «688143,90802», «59956,65973», заменить соответственно цифрами «689517,90802», «61330,65973»;

в графах 6, 9 подпункта 9.3 цифры «404266,66719», «59956,65973» заменить соответственно цифрами «403266,66719», «58956,65973»;

в графах 6, 9 подпункта 9.4 цифры «224370,0627», «0» заменить соответственно цифрами «226744,0627», «2374,0»;

по тексту граф 6, 9 пункта 10 цифры «399422,13663», «65739,03519», «393537,23663», «65739,03519» заменить соответственно цифрами «398548,13663», «64865,03519», «392663,23663», «64865,03519»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«11	Задача 11. Совершенствование организации оказания ВМП, в том числе:			областной бюджет	48122,7666	0	48122,7666	0	0	0	0	выполнение не менее 90% от установленных объемов ВМП (к концу 2016 года); обеспечение выполнения государственного задания ежегодно на 100%
				федеральный бюджет	1932,6	0	1932,6	0	0	0	0	
11.1	Приобретение оборудования и медицинских изделий для оказания ВМП в ГМО РО	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	областной бюджет	39077,7666	0	39077,7666	0	0	0	0	
11.2	Государственное задание	Мин-здрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	9045,0	0	9045,0	0	0	0	0	
				федеральный бюджет	1932,6	0	1932,6	0	0	0	0	

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«12	Задача 12. Совершенствование организации оказания специализированной, включая высокотехнологическую, медицинской помощи, в том числе:			областной бюджет	156160,08364	0	0	52720,02788	51720,02788	51720,02788	0	выполнение не менее 95% от установленных объемов специализированной, включая высокотехнологическую, медицинской помощи; обеспечение выполнения государственного задания ежегодно на 100%»
				федеральный бюджет	2510,5	0	0	2510,5	0	0	0	
12.1	Приобретение оборудования и медицинских изделий для оказания специализированной, включая высокотехнологическую, медицинской помощи в ГМО РО	Минздрав Рязанской области	Минздрав Рязанской области	областной бюджет	128025,08364	0	0	42675,02788	42675,02788	42675,02788	0	
12.2	Государственное задание	Минздрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	28135,0	0	0	10045,0	9045,0	9045,0	0	
				федеральный бюджет	2510,5	0	0	2510,5	0	0	0	

по тексту строки «Итого, в том числе:» цифры «5839954,45417», «843163,94801», «5476740,57917», «826914,35801», «253065,87», «16249,59» заменить соответственно цифрами «5843964,95417», «847174,44801», «5478240,57917», «828414,35801», «255576,37», «18760,09»;

б) в приложении № 5 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1086220,39707» заменить цифрами «1086381,39707»;

в абзаце четвертом цифры «163856,4716» заменить цифрами «164017,4716»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:
по тексту пункта 1 цифры «618516,74627», «92793,608», «606197,05627» заменить соответственно цифрами «618677,74627», «92954,608», «606358,05627»;

в строке «Итого» цифры «1086220,39707», «163856,4716», заменить соответственно цифрами «1086381,39707», «164017,4716»;

7) в приложении № 8 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «145627,596» заменить цифрами «147480,688»;

в абзаце третьем цифры «28731,532» заменить цифрами «29294,182»;

в абзацах четвертом, пятом цифры «28731,532» заменить цифрами «29376,753»;

- раздел 5 «Система программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

8) в приложении № 10 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «23900962,63014», «23897589,73014» заменить соответственно цифрами «23897609,53814», «23894236,63814»;

в абзаце четвертом цифры «3975467,39823», «3974343,09823» заменить соответственно цифрами «3973404,74823», «3972280,44823»;

в абзаце пятом цифры «3975586,48303», «3974462,18303» заменить соответственно цифрами «3974941,26203», «3973816,96203»;

в абзаце шестом цифры «3977993,9175», «3976869,6175» заменить соответственно цифрами «3977348,6965», «3976224,3965»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

по тексту пункта 1 цифры «23897589,73014», «3974343,09823», «3974462,18303», «3976869,6175», «205066,63», «31692,51», «31786,51», «32525,41» заменить соответственно цифрами «23894236,63814», «3972280,44823», «3973816,96203», «3976224,3965», «201713,538», «29629,86», «31141,289», «31880,189»;

по тексту строки «Итого, в том числе:» цифры «23900962,63014», «3975467,39823», «3975586,48303», «3977993,9175», «23897589,73014», «3974343,09823», «3974462,18303», «3976869,6175» заменить соответственно цифрами «23897609,53814», «3973404,74823», «3974941,26203», «3977348,6965», «23894236,63814», «3972280,44823», «3973816,96203», «3976224,3965»;

9) в разделе «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» приложения № 11 к государственной программе:

пункт 26 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«26.	Выполнение установленных объемов высокотехнологичной медицинской помощи	%	-	-	не менее 90	-	-	-»	

дополнить пунктом 27 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
«27.	Выполнение установленных объемов специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи	%	-	-	-	не менее 95	не менее 95	не менее 95»	

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Рязанской области



Н.В. Любимов

Приложение

к постановлению Правительства
Рязанской области

от 18.04.2017 № 78

«5. Система программных мероприятий

№ п/п	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи	Главные распорядители	Исполнители	Источник финансирования	Объем финансирования, тыс. руб.						Ожидаемый результат		
					в том числе по годам								
					2015	2016	2017	2018	2019	2020			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	
1	Задача 1. Информатизация здравоохранения, в том числе:			областной бюджет	147480,688	0	29332,0	29294,182	29376,753	29376,753	30101,0		повышение оперативности представления отчетной информации по ведению персонализи- рованного учета оказания медицинской помощи и статистической отчетности на региональный и федеральный
1.1	Обеспечение интеграции информационных ресурсов ГМО РО с региональным сегментом единой государственной информационной системы здравоохранения Рязанской области	Мин-здрав Рязан-ской области	Мин-здрав Рязан-ской области	областной бюджет	5000,0	0	0	0	0	0	5000,0		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1.2	Обеспечение интеграции информационных ресурсов ГМО РО и Минздрава Рязанской области с федеральными сервисами единой государственной информационной системы здравоохранения	Мин-здрав Рязанской области	Мин-здрав Рязанской области	областной бюджет	5000,0	0	0	0	0	0	5000,0	уровни за счет сокращения сроков подготовки, не более 1 суток; выполнение государственного задания ежегодно на 100%
1.3	Государственное задание	Мин-здрав Рязанской области	ГБУ РО	областной бюджет	137480,688	0	29332,0	29294,182	29376,753	29376,753	20101,0	
	Итого			областной бюджет	147480,688	0	29332,0	29294,182	29376,753	29376,753	30101,0»	